
                         協議１号 
 

長野市少年科学センターの廃止について 

 

 城山公園の再整備に伴い、長野市少年科学センターを廃止することについて協議します。 

 

 

 １ 廃止する施設 

 

名称 位置 

長野市少年科学センター 長野市上松二丁目４番５号 

 

 

２ 廃止期日 

   令和４年３月 31日 



少年科学センターの廃止について

令和３年1２月14日
教育委員会臨時会資料
家庭・地域学びの課
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■ 設置目的
自然科学及び近代科学技術に関する
資料を収集・展示し、少年の科学に
対する知識の啓発及び向上を図る。

■ 施設概要
＜建 設 年＞
Ｓ60年７月（36年経過）

＜面 積＞
１階 1,542㎡ 、 地下１階 1,865㎡

＜展示物数＞
146点（Ｒ３年11月現在）

１ 少年科学センターの概要
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交通パノラマ

・入館者数は、運営開始当初と比較し、
主なターゲットである小・中学生が減少。 ■入館者数（割合％） （人）

・近年幼児の入館者が小・中学生を上回り、
併せて保護者を含む一般が増加傾向。

・青少年健全育成審議会では、科学に接
する機会の提供が引続き必要であるとい
う意見をいただいた。

・現在の展示物を活かしつつ、利用者のニーズに合わせた改修が必要である。

幼児 小・中学生 高校生 一般 合計

Ｓ61年度 30,521
（25.2）

43,239
（35.8）

1,901
（1.6）

45,169
（37.4）

120,830

Ｈ10年度 20,970
（25.4）

32,592
（39.6）

753
（0.9）

28,096
（34.1）

82,411

Ｈ20年度 25,951
（26.8）

31,490
（32.5）

560
（0.6）

38,766
（40.1）

96,767

Ｈ30年度 32,527
（29.6）

27,194
（24.8）

965
（0.9）

48,996
（44.7）

109,682

Ｒ２年度 11,803
（29.2）

9,492
（23.5）

505
（1.2）

18,682
（46.1）

40,482

２ 少年科学センターの現状と課題
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３ ふれあいの森ゾーン再整備の方針と概要
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【再整備方針】
人気の高い城山動物園の改修を核として、少年科学センターと城山市民プールを、子育

てファミリー層が天候に左右されずに安心して過ごせる環境へと転換を図る。

市民プール
⇓

有料駐車場

既存駐車場
⇓

新バッテリー遊具

少年科学センター
⇓

（仮称）ながのこども館

【整備概要】
(1) 少年科学センターを廃止。（仮称）ながのこども館へ改修
・科学に関する既存展示物を一部残しながら、新たな遊具
と安心して遊べる環境を整備

・休憩室、授乳室、おむつ替えをする場所を確保
(2)城山市民プールを駐車場へ整備
・駐車台数は普通車など180台程度

(3)新バッテリー遊具
・少年科学センターの駐車場を整備し、バッテリーカーを
導入

(4)長寿命化対策
・遊具整備や既存科学展示物の再整備に併せ、老朽化した
施設・設備等を更新
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３．乳幼児・未就学児向け遊具について
（３つ選択）

１．少年科学センターを改修すること
について

４．小学生以上の子ども向け遊具について
（３つ選択）

２．利用するにあたり必要だと思う施設・
機能について（３つ選択）
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期間 令和3年2月2日 ～ 令和3年5月9日
回収枚数 680枚 [ 少年科学センター：581枚 城山動物園：83枚 城山公民館：16枚 ]

４ （仮称）ながのこども館整備事業に関するアンケート結果
５



５ 今後の事業スケジュール（予定）
６

年　度

内　容 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

条例廃止 ●

少年科学センター廃止 ●

プロポーザル期間

設計期間

工事期間

(仮称)ながのこども館
オープン

●

R3 R4 R5

（12月議会）


